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der er fastsat af Miljøministeriet, ansvarlige for gen 
nemførelsen af de vedtagne handlinger. 

c) Sektorministerierne afrapporterer til Miljømini 
steriet, som sammenfatter oplysningerne og tilser, ai: 
de er i overensstemmelse med de fastsatte miljøpoliti- 
ske mål. Dette sammenholdes med en tilstandsvurde - 
ring af miljøet. De anvendte midler vurderes og der 
stilles forslag til opstramning/ændring af målene og 
/eller midlerne, samt forslag til nye initiativer. 

Dette forudsætter nogle nye politiske og admini - 
strative styringsinstrumenter, som i det følgende er 
beskrevet kort. 

1) Miljøtilstandsrapporten 
Hvert 3. år fremlægger Miljøministeriet en over 

ordnet og tværgående miljøtilstandsrapport, som 
indgående vurderer effekterne af de igangsatte miljø - 
handlingsplaner i relation til miljøets faktiske til- 
stand. I det omfang tiltagene ikke opfylder de politisk 
fastsatte miljømål eller hvis ny viden/erkendelse ska - 
ber behov for ændrede tiltag, reformuleres de over- 
ordnede målsætninger og der udarbejdes forslag tit 
en ændring af målsætningen, indsatsen og handlings 
planerne m.v. 

Miljøtilstandsrapporten behandler de igangvæ 
rende handlingsplaner særskilt. Miljøproblemerne 
opdeles således, at miljøet behandles på det lokale 
niveau, kommunalt/regionalt, på nationalt niveau, 
nordisk og europæisk perspektiv samt globalt. Den 
uddybende behandling af hvert enkelt miljøproblem 
skal foretages på det niveau, hvorpå det mest hen - 
sigtsmæssigt kan løses. 

Det foreslås således, at der tages udgangspunkt i 
den opdeling som det hollandske RIVM, National 
Institute of Public Health and Environmental Protec - 
tion, benytter i deres rapport »National Environmen 
tal Outlook 1990-2010«, der er en rullende viderefø 
relse af den oprindelige plan »Concern for tomor 
row«. 

Denne danske miljøtilstandsrapport skal i lighed 
med den hollandske også udkomme på engelsk. 

2) ADAM og EVA 
I 1990 udarbejdede Finansministeriet, Budgetde- 

partementet, i samarbejde med Energiministeriet en 
eftermodel til den samfundsøkonomiske model 
ADAM, som muliggjorde beregninger af Danmarks 
samlede C02-emission. Denne model, som i det føl- 
gende betegnes EVA, udbygges, så den også omfatter 
andre vigtige miljøparametre/indikatorer og ajour- 
føring. Driften af modellen lægges administrativt i 
Miljøministeriet. 

Formålet med opbygningen og videreudviklingen 
af EVA er at sikre, at de politiske beslutninger ikke 
kun kvantificeres økonomisk, men også kvalificeres 
miljømæssigt. 

I den hvert 3. år udarbejdede miljøtilstandsrapport 
anvendes EVA som grundlag for samfundsmæssige 
beregninger af den igangværende samfundsudvikling 
samt af de påtænkte miljøtiltag. 

Proceduremæssigt indarbejdes dette i den eksiste- 
rende rullende samfundsøkonomiske planlægning. 

EVA-modellen udvikles fortløbende i et interna- 
tionalt samarbejde. 

EVA finder også anvendelse ved vurderingen af 
samtlige lovforslags konsekvenser for miljøet. Sådan 
som det er beskrevet i beslutningsforslag nr. B 72 om 
beregning af lovforslags miljømæssige konsekvenser, 
Folketingstidende 1991-92, forhandlingerne sp. 7119 
og 8404 samt tillæg A sp. 5647 og tillæg B sp. 2301. 

3) Miljøbelastningsbalancen 
Som noget nyt og i tilknytning til miljøtilstands- 

rapporten behandles forbrugsmønstret (stofstrøm- 
mene) for virksomhederne, for det offentlige og for 
det private forbrug, samt for eksport/import særskilt 
i en miljøbelastningsbalance. I takt med internatio- 
naliseringen af miljøproblemerne, den øgede sam- 
handel og den deraf afledte internationale arbejdsde- 
ling opstilles et belastningsindeks for Danmarks in- 
teraktion med den omgivne verden. Miljøbelast- 
ningsbalancen skal bl.a. opfange konsekvenserne af 
eksport/import af energi, affald, pesticider, protei- 
ner, tropisk træ, emissioner til atmosfæren og til det 
maritime miljø m.v. for herigennem at være en indi- 
kator for, om Danmarks eksport og import af miljø- 
problemer er stigende eller faldende, samt hvad dette 
i givet fald skyldes. 

4) Årlig miljøredegørelse 
Parallelt med udarbejdelsen af den årlige finansre- 

degørelse og finanslovforslaget udarbejdes der en år- 
lig miljøredegørelse. I denne redegørelse gennemreg- 
nes de miljømæssige konsekvenser af den foreslåede 
finanslov ved at sammenkoble ADAM og EVA-mo- 
dellerne. 

Ændringer i finans- og skattepolitikken gennem- 
regnes særskilt med en speciel høj detaljeringsgrad, 
således at effekten på centrale miljøbelastningsindi- 
katorer afdækkes. 

Den årlige miljøredegørelse indeholder også et af- 
snit om udviklingsarbejdet med de samfundsøkologi- 
ske modeller. 


